
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÒA XÁ 

 

Số:           /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hòa Xá, ngày        tháng      năm 2025 

 

         

            KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Hòa Xá 

Chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 
                 

Thực hiện Văn bản số 4317/UBND-NNMT ngày 29/7/2025 của UBND thành 

phố Hà Nội về việc triển khai tổ chức Lễ ra quân tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa 

bàn Thành phố. UBND xã Hòa Xá ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân tổng vệ 

sinh môi trường trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

Mục đích: Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân trong công tác bảo vệ môi trường; phát động sâu rộng phong trào thi đua “Sáng 

- Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn xã. Thông qua Lễ ra quân, lan tỏa tinh thần 

chung tay giữ gìn vệ sinh, tạo chuyển biến rõ nét về nếp sống văn minh, cảnh quan 

môi trường địa phương, đồng thời góp phần chuẩn bị cảnh quan môi trường sạch, 

đẹp chào mừng các sự kiện kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 

2/9. 

Yêu cầu: Lễ ra quân được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả và an toàn, 

huy động sự tham gia hưởng ứng tích cực của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp 

Nhân dân. Công tác vệ sinh môi trường triển khai đồng bộ đến từng thôn xóm, 

tuyến đường, không để tồn đọng rác thải, đảm bảo đường thông hè thoáng, cảnh 

quan sạch đẹp sau lễ ra quân. Phát động phong trào thi đua giữa các thôn, cụm dân 

cư về giữ gìn vệ sinh, nhân rộng các mô hình tốt, có hình thức động viên khen 

thưởng kịp thời đối với những tập thể, cá nhân tiêu biểu. Sau lễ ra quân, duy trì hoạt 

động tổng vệ sinh định kỳ (hằng tuần) và sự vào cuộc thường xuyên của các lực 

lượng để giữ vững kết quả. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Thời gian: Từ 7h00 đến 9h00 sáng thứ Bảy, ngày 02/8/2025. 

2. Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã Hòa Xá.  

3. Thành phần tham gia: 

- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ và các đoàn thể 

chính trị - xã hội của xã; 

- Ban chỉ đạo xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã; 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn của các thôn trên địa bàn xã Hoà Phú (cũ); 
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- Nhân dân trên địa bàn thôn Đặng Giang (20 người). 

4. Trang phục: đảm bảo lịch sự, phù hợp với sự kiện Lễ ra quân tổng vệ 

sinh môi trường; đồng phục hội, đoàn thể (nếu có)... 

III. CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ (Có chương trình gửi kèm theo). 

IV. NỘI DUNG TỔNG VỆ SINH MÔI TRƯỜNG  

- Địa bàn triển khai: Toàn bộ địa bàn xã Hòa Xá. Tập trung trọng điểm vào 

các tuyến đường giao thông chính (đường liên xã, đường trục thôn xóm), khu vực 

công cộng, đông dân cư, tuyến kênh mương và những nơi môi trường đang ô nhiễm, 

tồn đọng rác thải. 

- Phân khu vực ưu tiên: Căn cứ thực trạng, xác định một số khu vực ưu tiên 

cần làm sạch trong đợt ra quân: 

+ Khu vực các chợ dân sinh và vùng phụ cận: quét dọn nền chợ, thu gom rác 

thải xung quanh chợ, khai thông rãnh thoát nước bị tắc nghẽn. 

+ Các điểm rác tồn đọng, tự phát: tập trung xử lý các điểm hay đổ rác bừa 

bãi lâu ngày; thu gom, vận chuyển toàn bộ rác tồn đến nơi quy định, xóa bỏ điểm 

ô nhiễm. 

+ Tuyến kênh mương: vớt rác, bèo, khai thông dòng chảy; thu gom rác.  

+ Các tuyến đường làng, ngõ xóm: tất cả các thôn đồng loạt phát động người 

dân quét dọn đường ngõ xóm của thôn mình.  

+ Cụm cơ quan, công sở, trường học, khu vực công cộng: vệ sinh khuôn viên 

các trụ sở cơ quan xã, Trạm y tế, các trường học, khu vực công cộng trên địa bàn 

xã; sắp xếp lại cảnh quan gọn gàng, khơi thông cống thoát nước quanh trụ sở. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Ban Chỉ đạo chỉnh trang, cải tạo nâng cấp cảnh quan, vệ sinh môi trường 

phục vụ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh  nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các sự kiện chính trị quan trọng của Thủ 

đô: chịu trách nhiệm chỉ đạo chung toàn bộ hoạt động; tổng hợp, đánh giá kết quả 

triển khai sau buổi lễ; báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo yêu cầu. Đề xuất 

hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp cho các tập thể, cá nhân tích cực sau 

đợt ra quân. 

2. Văn phòng HĐND&UBND xã:  

- Chủ trì, phối hợp phòng kinh tế chuẩn bị cơ sở vật chất cho buổi lễ: sân 

khấu, khánh tiết, cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại địa điểm tổ chức; bố trí 

bàn ghế đại biểu, âm thanh, micro; nước uống... 

- Chủ trì công tác tham mưu trình Lãnh đạo UBND xã ký phát hành Giấy 

mời đại biểu cấp Thành phố. 

3. Phòng Kinh tế:  
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- Chủ trì điều phối toàn bộ hoạt động tổ chức Lễ ra quân trên địa bàn xã, 

đảm bảo thống nhất về thời gian, nội dung. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội; Trung tâm Văn hoá - Thông tin và 

Thể thao xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, nội dung của Lễ ra quân 

trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Khảo sát khu vực tổ chức tổng vệ sinh tại lễ ra quân. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Lễ ra quân trên địa bàn xã. 

4. Phòng Văn hóa – Xã hội: Chủ trì thực hiện tuyên truyền về sự kiện Lễ ra 

quân tổng vệ sinh môi trường tại xã và thực hiện Phong trào “Sáng - Xanh - Sạch 

- Đẹp” trên địa bàn xã. 

5. Ban quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng: Tham mưu chỉ đạo Công ty CP môi 

trường đô thị Sông Hồng:  

- Tăng cường công tác thu gom rác, rửa đường, duy trì vệ sinh môi trường 

trên địa bàn xã; thu gom, vận chuyển, xử lý kịp thời toàn bộ khối lượng rác thải 

phát sinh trên địa bàn.  

- Bố trí đầy đủ nhân lực và các phương tiện, trang thiết bị chuyên dụng 

(gồm 01 xe chuyên chở rác; 01 xe tải 5 tấn; 03 xe thu gom rác và các dụng cụ 

cầm tay) sẵn sàng thực hiện công tác VSMT tại khu vực tổ chức tổng vệ sinh tại 

Lễ ra quân. 

- Bố trí đội hình cán bộ, nhân viên gồm 20 người mặc đồng phục, trang 

phục của Công ty tham dự Lễ ra quân.  

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Phối hợp truyền thông, tuyên 

truyền lưu động, Tổ chức thông báo rộng rãi tới Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của 

Lễ ra quân để người dân biết và hưởng ứng (qua hệ thống loa truyền thanh xã, thôn, 

trên trang thông tin điện tử của xã …). Chủ động ghi lại hình ảnh, viết tin bài về Lễ 

ra quân của xã để đăng trên Cổng thông tin điện tử xã. 

7. Công an xã: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương 

án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy tại Lễ ra 

quân. 

8. Ban chỉ huy Quân sự xã: Bố trí lực lượng tham gia buổi Lễ ra quân; 

chuẩn bị các dụng cụ cầm tay (xẻng – 30 cái; cuốc – 30 cái; chổi – 30 cái) tại khu 

vực tổ chức tổng vệ sinh. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

tích cực hưởng ứng Lễ ra quân, tham gia đầy đủ các hoạt động tổng vệ sinh tại 

khu dân cư, tổ dân phố, thôn, xóm. 

- Chỉ đạo các Hội, Đoàn thể (Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên 

…) tham gia buổi Lễ 

- Tăng cường vai trò giám sát của cộng đồng đối với việc duy trì vệ sinh 
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môi trường sau ra quân; phản ánh kịp thời các tồn tại, bất cập để kiến nghị xử lý, 

góp phần duy trì hiệu quả phong trào lâu dài. 

10. Các thôn trên địa bàn xã: 

- Chịu trách nhiệm tổ chức Lễ ra quân tại địa bàn thôn; phân công rõ ràng 

trách nhiệm cho từng bộ phận; lực lượng tham gia tổng vệ sinh trên địa bàn. Tại 

từng khu dân cư cần có nhóm phụ trách từng tuyến, từng điểm. 

- Rà soát các điểm nóng về vệ sinh môi trường: khu vực tồn đọng rác, kênh 

mương ô nhiễm, chợ dân sinh, tuyến đường bị dán quảng cáo bẩn… để đưa vào 

thực hiện xử lý trong đợt ra quân. 

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, dụng cụ lao động, bố trí điểm tập kết rác 

tạm thời phù hợp để không ảnh hưởng đến giao thông hoặc sinh hoạt người dân. 

- Tổ chức tổng kết nhanh sau buổi Lễ: đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh 

nghiệm để làm thường xuyên, tạo thành nếp sinh hoạt cộng đồng định kỳ. 

- Thành lập các tổ tự quản, tổng vệ sinh định kỳ trên địa bàn thôn. 

VI. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách xã; giao phòng Kinh tế 

lập dự toán và bố trí kinh phí thực hiện. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ kế hoạch này, Phòng, ban, đơn vị thuộc xã, các bộ phận, đoàn thể và 

thôn xóm được phân công chủ động triển khai nhiệm vụ. Ban Chỉ đạo xã thường 

xuyên đôn đốc, kiểm tra tiến độ chuẩn bị. 

Kế hoạch này phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức xã, các ban ngành 

đoàn thể, các thôn trên địa bàn để nghiêm túc thực hiện. Đề nghị Ủy ban MTTQ 

Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội tích cực phối hợp triển khai thực hiện 

tốt Kế hoạch này./. 
 
Nơi nhận: 
- Thường trực ĐU xã (để b/cáo);  
- Chủ tịch UBND, các PCT. UBND xã; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã; 
- Công an xã; 
- BCH Quân sự xã; 
- Công ty CP môi trường Đô thị Sông Hồng; 
- BTCB, trưởng các thôn trên địa bàn xã; 
- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Phùng Thị Mai Thu 
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 CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC LỄ RA QUÂN TỔNG VỆ SINH MÔI 

TRƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HÒA XÁ 

Stt Thời gian Nội dung Thực hiện 

1 06h50 – 07h15 
Đón tiếp đại biểu, ổn định vị trí, 

kiểm tra kết nối trực tuyến  

VP HĐND&UBND xã + 

Phòng kinh tế  

2 07h15 – 07h20 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu VP HĐND&UBND xã 

3 07h20 – 07h30 
Phát biểu khai mạc và phát động 

Lễ ra quân 
Đại diện Lãnh đạo xã 

4 07h30 – 07h40 
Đại diện thôn phát biểu hưởng 

ứng 
Trưởng thôn Đặng Giang 

5 07h40 – 07h50 
Đại diện UBMTTQ cơ sở phát 

biểu hưởng ứng 
Lãnh đạo UBMTTQ xã 

6 07h50 – 08h00 
Phát biểu chỉ đạo, động viên của 

lãnh đạo Thành phố tại điểm dự 

Lãnh đạo UBND Thành 

phố được phân công 

7 08h00  

Tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh 

môi trường: Quét dọn lòng, lề 

đường; thu gom rác thải sinh hoạt 

và phế liệu cồng kềnh; phát quang 

cỏ dại, bụi rậm; khơi thông hệ 

thống thoát nước; bóc xóa quảng 

cáo, rao vặt sai quy định; chỉnh 

trang cây xanh, chăm sóc bồn hoa; 

tổng vệ sinh tại trụ sở cơ quan, 

trường học, nhà văn hóa, đình, 

chùa; đồng thời tổ chức vớt rác, 

khơi thông dòng chảy, làm sạch 

mặt nước và hai bên bờ tại các 

tuyến sông, kênh, mương trên địa 

bàn xã 

Toàn bộ lực lượng tham 

gia ra Lễ ra quân; phân 

công cụ thể theo địa bàn 

8  
Tổng kết nhanh tại chỗ; đánh giá 

kết quả thực hiện 

Tổ trưởng dân phố, 

trưởng thôn; đại diện 

Lãnh đạo UBND xã báo 

cáo nhanh 
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MA KÉT CHƯƠNG TRÌNH: 

 

ĐẢNG ỦY- HĐND – UBND – UBMTTQVN XÃ HÒA XÁ 

 

 

LỄ RA QUÂN 

TỔNG VỆ SINH MÔI TRƯỜNG  

TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HÒA XÁ, THÀNH PHỐ HÀ NỘI  

 

Hòa Xá, ngày 02 tháng 8 năm 2025 

 


		2025-07-30T17:23:48+0700


		2025-07-30T17:50:23+0700


		2025-07-30T17:58:46+0700


		2025-07-30T17:58:46+0700


		2025-07-30T17:58:46+0700


		2025-07-30T17:58:46+0700




